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1. Pérshéndetje

Mirédita, mirédita!
Si jeni? shqip

Hello, hello!
How are you? anglisht

Bonjour, bonjour!
Comment allez-vous? fréngjisht

Hyvaa pdivad, hyvaa paivaa !
Mita kuuluu te? finlandisht

T'ewix cacT'ewix cac !
TLKAVETE? greqisht

Ciao, ciao'!
Come stai?

Hei, hei
Hvordan gar? norvegjisht

Guten Tag, guten Tag!
Wie geht es euch? gjermanisht

God dag, god dag !
Hur mar ni? suedisht




2. Kush jané Zana dhe Iliri?

Zana dhe Iliri jané motér e vélla. Ata jané binjaké. Atyre u pélgen vendi ku
jetojné. Aty kané zéné shumé shoge e shoké. Por déshirojné ta vizitojné edhe fshatin
e vogél Drelaj.

—Nénég, baba, do té shkojmé pér pushime né Drelaj? — pyetén.

—Po, po, — u pérgjigjén prindérit. Do ta shétisim krejt Kosovén.

— Sa miré! — u gézuan fémijét.

Uné jam Zana

a. Trego cka béjné Zana dhe Iliri.
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3. Familja e Zanés dhe e Ilirit

Familja e Zanés dhe e Ilirit jeton né

Né kopshtin shkollor ata mésojné gjuhén

Né shtépi flasin shqip. Pushimet i kalojné né atdheun e prindérve té tyre. Gjyshi dhe

gjyshja u tregojné pérralla interesante. Késhtu ata nuk e harrojné gjuhén e té paréve.
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Gjyshja

Familja ime

Iﬁ Vizato familjen ténde.




4. Shokeét e Zanés dhe té Ilirit

Dilani dhe Klodi jané shoké té Zanés dhe té Ilirit.
Ata banojné né té njéjtén ndértesé...

Dilani dhe Klodi jané

Ata flasin gjuhén

Gjaté kohés sé liré ata luajné bashké né oborrin e ndértesés. Me njéri-tjetrin

flasin

Iﬁ a. Lidh me njé vijé. Dilani

b. Labirinti. Loja fshehtas.

Cilén rrugé duhet t&€ marré Klodi pér t’i gjetur shokét?




5. Cka hané Zana dhe Iliri?

a. Shqipto sakté dhe me zé té larté emrat e kétyre figurave.
b. Lidh me vijé ushqimet q¢ i hané& Zana dhe Iliri.

c. Cka han ti?

Né méngjes Né dreké Né darké

Iﬁ ¢. Vizato mjetet me té€ cilat hamé dhe pimé! (Pjaté, lugg, thiké, pirun, goté.)




6. Lulet né kopsht
Zana dhe Iliri kaluan prané njé kopshti. Aty pané lloj-lloj lulesh. Zanés

i pélgenin lulet e kuqe. Ndérsa Ilirit lulet e kaltra. Secili e vizatoi lulen
gé i pélgente.

H

Ngjyros me ngjyré té kuqe Ngjyros me ngjyré té kaltér




7. Fémijét dhe flutura

nnnnnnnnnnnnnnnnnn
duke kénduar. “Flutur, flutur

té kaltért té kuqe



8. Zana dhe Iliri ngjyrosin

— Zané, e bére detyrén e vizatimit? — pyeti Iliri.
— Po, Ilir, e béra. E ngjyrosa té kuq miun e paré, té kaltér miun e dyté,
té verdhé miun e treté, té gjelbér miun e katért, — u pérgjigj Zana.

— Edhe uné Zané do t'i ngjyros ashtu, — tha Iliri.

Ngjyros me ngjyré

té kuqe té kaltér té gjelbért




9. Né qytet

Zana dhe Iliri banojné né qytet. Ata shohin ¢do dité né rrugé xhaxhi policin.
Ai drejton trafikun. Edhe fémijéve u tregon se si duhet té ecin né rruge.
Ai késhillon:

— Shiko majtas, shiko djathtas, pastaj kalo rrugén.

P

Ngjyros me ngjyré

té kuqge policét té kaltér policét
qé tregojné majtas, qé tregojné djathtas.




10. Rrobat dhe lodrat

Zana dhe Iliri jané né dhomé. Aty ka dy kuti. Njéra éshté pér rroba,
kurse tjetra pér lodra. Ata, né kohén e liré, rregullojné dhomén.

a. Thuaj me z€ emrat e rrobave dhe té lodrave. Né cilén kuti i vendos rrobat dhe
né cilén kuti lodrat.

b. Zbukuro veshmbathjet e Zanés dhe té Ilirit. Shiko miré modelin.




11. Stinét e vitit

Cili vizatim i pérgjigjet stinés sé pranverés, verés, vjeshtés dhe dimrit?
Trego si jané veshur fémijét né ¢do stiné!

A

Ngjyros stinét me ngjyra pérkatése.




12. Pemét

Shqipto sakté emrat e peméve

b. Vizato pemét gé té pélgejné mé shumé.




13. Perimet

a. Shqgipto me zé té larté emrat e kétyre perimeve.

b. Vizato pesé perime.

Karoté Trangull Bizele




14. Ku éshté ai?

a. Pérshkruaj sakté ku gjendet djali shakaxhi: afér, mbi, jashté, né, pérpara, prapa.

b. Pérshkruaj sakté ku éshté kukulla.




15. Né fshat

Zana e Iliri shkuan né fshat. Atje pané kafshé dhe shpezé té ndryshme.
Ata béné gara kush dinte mé shumé emra kafshésh dhe shpezésh.

A

Ngjyros me ngjyra té ndryshme kéto figura.




16. Vendi i shqiptaréve

Ne jemi shqiptaré. Vendi i shqiptaréve quhet Shqipéri. Trojet e shqiptaréve
dikur quheshin Iliri. Mé voné Arbéri. Té tjerét e quajné Albania. Né kohén toné
shqiptarét jetojné edhe né Kosové, Magedoni, Mal té Zi etj. Qytetet mé té médha me
shqgiptaré jané Tirana, Prishtina, Shkupi, Ulqini e tjera. Vendi i shqiptaréve ka shumé
male, fusha, dete dhe ligene.

a. Shiko me vémendje kéto pamje.
Ngjyros malet me ngjyré kafe.
Fushat me ngjyré té gjelbér

Detin dhe ligenet té kaltér
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17. Ngjyrat e flamurit

Flamuri kombétar shqiptar éshté kugezi. E kuqge éshté fusha, e zezé éshté
shqgiponja.

a. Qarko nga 2 flamuj kugezi.

b. Ngjyros flamurin shqiptar. ' \ ;E




18. Né pyll

— Sa drunj té médhen;! — u habit Iliri.

— Sa drunj té bukur! - tha Zana.

— Dhe sa té shéndetshém qé jané! — tha néna e tyre.
— Prandaj té shétisim né ajér té pastér! — i ftoi babai.

Gjaté shétitjes pané edhe disa kafshé.
Té gjithé u kénagén shumé.
Shqipto sakté emrat e kétyre kafshéve té pyllit.
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a. Ngjyros vizatimet sipas déshirés.
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19. Né cirk

— Doni té vini né cirk? — pyeti babai.

— Si nuk duam?! — u gézuan fémijét.

Nxituan té béheshin gati. Shfagja ishte e mrekullueshme. Zana dhe Iliri
geshnin me gjithé zemér.

— Rrobat e palagos jané me katroré dhe trekéndésha, — tha Zana.

— Sa shumé lara gqé kané, — u pajtua Iliri.

a. Ngjyros kostumin e palagos: té kug, té gjelbér,

. Flluska sapuni. Vazhdo vizatimin.




20. Cka u mungon kétyre vizatimeve?

Cdo vizatimi i mungon dicka. Gjeje cka mungon! Pastaj vizato me ngjyré até
gé mungon. Plotésoje vizatimin!




21. Né pushime dimérore

Zana dhe Iliri erdhén né fshatin e gjyshit té tyre.

— Sa mé gézuat qé erdhét! — i pérqafoi ai.

Gjyshja béri njé dreké té vecanté.

Neé fshat kishte shumé boré. Fémijét rréshqitén me saj dhe me ski

Béné shumé fotografi. Albumin do t'ua tregonin shokéve dhe

shogeve té tyre.
— Le ta shohin sa bukuri ka vendi i té paréve tané, — thané ata..

Lidh: Népér cilin shteg kaluan Zana dhe Iliri?
. F'______&__ —
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22. Insektet

Shqipto me zé té larté emrat e insekteve:
greréz, mollékuqe, flutur, bleté, pilivesé.

a. Rretho me ngjyré té nj&jte insektet e njé&jta!




23. Né dyqan

I madh- i vogél
Gjyshja i ¢oi Zanén dhe Ilirin né dyqanin e lodrave. Ajo u tha:

— Zgjidhni dy lodrat qé ju pélgejné?
— Uné po marr dy gjirafa té médha, — tha Iliri.
— Uné po marr dy gjirafa té vogla, — tha Zana.

a. Cilat lodra i mori Zana dhe cilat Iliri?




24. N ditélindje

Sot éshté dité e héné, Zana dhe Iliri kané ditélindjen. Né shtépiné e tyre kané
ardhur djem dhe vajza té klasés: Xhoi, Kevin, Jennifer, Nolan, Flori. Ata urojné:
Gézuar Zana! Gézuar Ilir! Té gjithé kénduan kéngén e ditélindjes:

Shumé urime pér ty!
Shumé urime pér ty!
Shumé urime pér ty, Zana!
Shumé urime, Ilir!

Happy birthday to you!
Happy birthday to you!
Happy birthday, dear Zana!
Happy birthday, Ilir!

I\
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a. Zanés i dhuruan b.Vizato dhe ngjyros
njé qafore pér ditélindje. njé qafore té njéjte.

c. Ilirit i dhuruan d. Vizato edhe ti
pér ditélindje njé fyell. njé fyell té njéjte.




25. Bashkeésia

a. Né ¢do kuti numeéro sakté figurat. b. Lidh numrin me figurén pérkatése.

c. Shqipto sakté emrat e figurave. C. Rretho pérgjigjen e sakté.




26. Fjalé me tingullin i apo a

Thuaj me zé té larté emrat e figurave. Ngjyros té kuqge figurat
ku e dégjon tingullin i.
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Ngjyros me ngjyré té kaltér té gjitha figurat ku dégjoni njé a.




27. Fjalé me tingull té njéjté (1)

Shqipto me zé té larté emrat e figurave. Pastaj ngjyros figurat qé fillojné
me tingull sikur ai i figurés sé paré.




28. Fjalé me tingull té njéjté (2)

Shqgipto me zé té larté emrat e kétyre figurave. Pastaj ngjyros me ngjyré
té kuge figurat emrat e té ciléve fillojné me té njéjtin tingull si ai i figurés sé paré.
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29. Fjalé me tingullin m apo n

Shqgipto sakté emrat e figurave. Nése fjala fillon me tingullin m,
vé njé + té kug. Nése fjala fillon me tingullin n, vé njé + té kaltér.
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30. Fjalé e re

Shqipto sakté emrat e figurave. Nga tingujt e paré té figurave mund té
formosh njé fjalé té re. Vizato até figuré.
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31. Fjalé qé mbarojné me tingull té njéjté (1)

Shqipto me zé té larté emrat e kétyre figurave. Kérko fjalét qé mbarojné
me tingull si emrat e figurés sé paré.

Ngjyros ato.
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32. Fjalé qé mbarojné me tingull té njéjté (2)

Shqipto me zé té larté emrat e kétyre figurave. Kérko fjalét qé mbarojné
me tingull si emrat e figurés sé paré.

Ngjyros kéto figura.
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33. Fjalé qgé fillojné apo mbarojné me r

Shqipto me zé té larté emrat e figurave. Ngjyros me té kuqe figurat, emrat e
sé cilave fillojné me tingullin r. Ngjyros me t¢ kaltér figurat, emrat e sé cilave
mbarojné me tingullin r.




34. Zéra té kafshéve

Shqipto mé zé té larté emrat e kétyre kafshéve. Imito zérat e tyre.
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Mjau- mjau- mjau

Ki-ki-ri-ku Ko-ko-ko liaa-iaa-iaa
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Hi- hi- hi

Vrrauh- vrrauh- vrrauh.




35. Fjalé e gjaté apo e shkurtér (1)

Shqipto me zé té larté emrat e kétyre figurave!

Nése fjala éshté e gjaté, ngjyros vijén e gjat€é; nése fjala éshté e shkurtér

ngjyros vijén e shkurtér.
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36. Fjalé e gjaté apo e shkurtér (2)

a. Shqgipto me zé té larté emrat e kétyre figurave!

b. Ngjyros vizatimet sipas gjatésisé sé fjaléve qé emértojné kéto vizatime.




37. Fjalé e gjaté, e mesme, e shkurtér

Né secilén radhé vizatimesh ngjyros: fjalén e gjaté qé emérton figurén
me ngjyré té kuge, fjaléen e mesme me ngjyré té¢ kaltér dhe fjalén e shkurtér
me ngjyré té gjelbér.
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38. Mé pak, mé shumé, barabar

Eaf

Vizato, fshij, apo ndaj.

Vizato edhe 2 topa té tjeré.

LB

Fshij 4 dardha

ooODLD

Ndaji peshqit né dy grupe té barabarta.

A TAn e

Vizato edhe tri kérpudha té tjera.

(=] (=] (=]
. e e

Vizato edhe kaq lule.
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Fshij 2 breshka.

Ndaji né 3 grupe
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39. Fémijét prané kompjuterit

Fémijé jané ulur prané kompjuterit. Mésuesja u shpjegon atyre si punohet
me kompjuter. Ata dégjojné me vémendje. Puna me kompjuter u pélgen shumé.
Ata béjné gara kush po punon mé shpejt dhe mé miré.

a. Thuaj mé z& emrat e pjeséve té kompjuterit qé shihni né vizatim

———|
—

b. Me kompjuter
dégjojmé muziké shqipe.

Kénga “Moj zoge”

Un' je - le - kun ta kam ble moj fé-llanz e ma - lit - e
Moj fé-llanz e ma - lit - e jam djal i kru - ta - nit - e




40. Né Durreés

Pér ¢do veré, Zana me llirin shkojné né Durrés pér pushime. Gjyshi i
tyre Dini éshté peshkatar i vjetér. Ai ¢do dité zgjohet herét. Me Zanén dhe Ilirin
shkojné né det. Hipin né barké. Gjyshi léshon grepin. Valét e detit e tundin barkén.
Kur bie peshku né grep, tundet edhe peri i shkopit té grepit. Zanés dhe Ilirit u vjen

keq pér peshgqit e zéné. Gjyshi ua heq grepin nga goja dhe i lIéshon prapé né det.

Ai éshté njé plak zemérbardhé. Peshkimin e bén vetém pér sport.
Kur té ngrohet, dalin né breg e shtrihen né réré. Gjyshi éshté edhe

notues i miré. Nipi dhe mbesa mésojné nga ai si notohet pa u lodhur shumé.

Emeérto figurat dhe shqipto sakté:
peshk, peshkaqen, delfin, karkalec deti,

breshké deti, guacé, meduzé, yll deti, bretkosé.
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